
JOURNAL OF NEW CENTURY INNOVATIONS 
 

 https://journalss.org/index.php/new                                             Volume–92_Issue-1_January-2026 
194 

O‘ZBEKISTON HUDUDIDAGI QADIMGI SIVILIZATSIYALAR 

 VA ULARNING MEROSI 

 

Otajon Eshmuratov 

Oriental universiteti tarix yo'nalishi magistranti 

 

Annotatsiya: Maqola O‘zbekiston hududida yashab o‘tgan qadimgi 

sivilizatsiyalar va ularning madaniy, iqtisodiy va ilmiy merosiga bag‘ishlangan. Unda 

qadimgi shaharlar, arkeologik topilmalar, hunarmandchilik va savdo-sotiq faoliyati 

orqali shakllangan sivilizatsiyalar tarixi yoritilgan. Maqola zamonaviy manbalar va 

arkeologik tadqiqotlar asosida tayyorlangan bo‘lib, O‘zbekiston hududining tarixiy 

ahamiyati va merosi o‘rganilgan. 

Kalit so‘zlar: O‘zbekiston tarixi, qadimgi sivilizatsiyalar, arkeologiya, madaniy 

meros, shaharlar, hunarmandchilik, savdo-sotiq. 

 

Kirish 

O‘zbekiston hududi qadimdan qadimgi sivilizatsiyalarning chorrahasida 

joylashgan bo‘lib, bu hudud orqali qadimiy savdo yo‘llari o‘tgan, shaharlar rivojlangan 

va turli xalqlar o‘z madaniy merosini qoldirgan. Qadimgi sivilizatsiyalar nafaqat 

iqtisodiy, balki ilmiy, madaniy va san’atiy jihatdan ham boy bo‘lgan. Ushbu maqolada 

O‘zbekiston hududida shakllangan qadimgi sivilizatsiyalar tarixi, ularning madaniy 

merosi va bugungi kundagi izlari tahlil qilinadi. 

O‘zbekiston hududi qadimgi sivilizatsiyalar uchun strategik joy bo‘lgan. Bu yerda 

qadimgi davrlarda Bactriya, Marg‘iana, So‘g‘diyona va Xorazm kabi sivilizatsiyalar 

yashab, o‘zlarining madaniy va iqtisodiy tizimini yaratgan. Arkeologik tadqiqotlar 

shuni ko‘rsatadiki, qadimgi shaharlar — Samarqand, Buxoro, Xiva va Qo‘qon atrofida 

rivojlangan, u yerda hunarmandchilik, metall ishlov berish va savdo-sotiq faoliyati 

rivojlangan. Qadimgi sivilizatsiyalarda binolar va inshootlar o‘zining murakkabligi 

bilan ajralib turgan. Masalan, qadimgi fortifikatsiyalar, suv ta’minoti tizimi va 

obodonlashtirilgan shahar maydonlari bugungi arkeologik topilmalarda saqlanib 

qolgan. 

Qadimgi sivilizatsiyalar turli ilmiy sohalarda ham rivojlangan. Algebraning ilk 

nazariyalari, astronomiya, tibbiyot va agronomiya sohalarida qadimgi olimlar o‘z 

izlarini qoldirgan. O‘z hududida yashagan olimlar, hunarmandlar va savdogarlar orqali 

ilmiy va madaniy meros shakllangan. Shu bilan birga, qadimgi sivilizatsiyalar savdo 

yo‘llari orqali boshqa hududlar bilan ham aloqada bo‘lgan. Buyuk Ipak yo‘li 

O‘zbekiston hududi orqali o‘tgan bo‘lib, bu hududni mintaqaviy va xalqaro savdo 

markaziga aylantirgan. Shu yo‘l orqali madaniyatlararo almashinuv bo‘lgan, turli 

hunarmandchilik mahsulotlari va ilmiy bilimlar tarqalgan. 
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Bugungi kunda arkeologik qazishmalar va tarixiy tadqiqotlar qadimgi 

sivilizatsiyalarning merosini saqlash va rivojlantirishga yordam bermoqda. Qadimgi 

shaharlar, muzeylar, tarixiy yodgorliklar va ilmiy tadqiqotlar orqali bu meros yosh 

avlodga yetkazilmoqda. Shu tariqa, qadimgi sivilizatsiyalarning madaniy, ilmiy va 

iqtisodiy merosi O‘zbekiston tarixining ajralmas qismi sifatida qadrlanadi. O‘zbekiston 

hududidagi qadimgi sivilizatsiyalar o‘zining murakkab va rivojlangan ijtimoiy tizimi 

bilan ajralib turadi. Masalan, Bactriya-Marg‘iana madaniyati hududida arkeologik 

qazishmalar natijasida topilgan yirik qishloqlar va shaharlar bu sivilizatsiyaning 

rivojlanganligini ko‘rsatadi. Ushbu sivilizatsiya aholisi dehqonchilik, chorvachilik va 

hunarmandchilik bilan shug‘ullangan. Shu bilan birga, ular metall ishlov berish, gil va 

toshdan buyumlar yasash, sopol buyumlarni bezash san’atini rivojlantirgan. 

So‘g‘diyona sivilizatsiyasi savdo va madaniyat markazi sifatida tanilgan. 

So‘g‘diyona shaharlarida bozorlar, hunarmandchilik ustaxonalari va ijtimoiy 

markazlar mavjud bo‘lgan. Qadimgi manbalarga ko‘ra, so‘g‘diyaliklar Ipak yo‘li orqali 

Xitoy, Hindiston va Yevropa hududlari bilan savdo aloqalarini o‘rnatgan. Shu tariqa, 

savdo faqat iqtisodiy ahamiyatga ega bo‘lmagan, balki madaniyat va bilimlar 

almashinuvi uchun vosita bo‘lgan. 

Xorazm sivilizatsiyasi ham o‘zining boy madaniy merosi bilan mashhur. 

Arxeologik topilmalar ko‘rsatadiki, Xorazm hududida qadimgi shaharlar murakkab 

suv tizimi, kanalizatsiya tizimi va ko‘p qavatli uylar bilan ajralib turgan. Bu 

sivilizatsiyada dehqonchilik, paxta yetishtirish va hunarmandchilik yuqori darajada 

rivojlangan bo‘lgan. Shu bilan birga, Xorazm sivilizatsiyasining yozma manbalari va 

olimlari ilm-fan va adabiyot rivojida muhim rol o‘ynagan. 

Qadimgi sivilizatsiyalar shaharsozlik, arxitektura va me’morchilikda ham 

rivojlangan. Samarqand, Buxoro, Qo‘qon va Xiva atrofidagi arkeologik qazishmalar 

shaharlar murakkab ko‘chalar, maydonlar, ibodatxonalar va devorlar bilan 

bezatilganligini ko‘rsatadi. Qadimgi shaharlarning rejalashtirilgan tuzilishi, suv va 

transport tizimlari, savdo markazlari bu hududlarning iqtisodiy va madaniy markaz 

sifatida rivojlanganligini tasdiqlaydi. 

Shuningdek, qadimgi sivilizatsiyalarda ilm-fan va madaniyatning rivojlanishi 

muhim rol o‘ynagan. Masalan, astronomiya, matematika, tibbiyot, adabiyot va 

hunarmandchilik sohalarida turli bilimlar shakllangan. Qadimgi olimlar va 

mutafakkirlar o‘zlarining ilmiy ishlari orqali hududni butun Markaziy Osiyo miqyosida 

tanitgan. Shu bilan birga, qadimgi sivilizatsiyalar san’at va madaniyat orqali o‘z 

qadriyatlarini ifodalagan, bu esa bugungi kunda arkeologik topilmalar va muzey 

eksponatlari orqali saqlanib qolgan. 

Bugungi kunda qadimgi sivilizatsiyalarning merosi O‘zbekiston tarixining 

ajralmas qismi sifatida o‘rganilmoqda. Arkeologik qazishmalar, tarixiy tadqiqotlar va 

madaniy tadbirlar orqali bu sivilizatsiyalarning qadimiy shaharsozligi, 
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hunarmandchiligi va ilmiy merosi yosh avlodga yetkazilmoqda. Shu tariqa, qadimgi 

sivilizatsiyalar nafaqat tarixiy fakt sifatida, balki madaniy, ilmiy va iqtisodiy meros 

sifatida bugungi kunimizga iz qoldirgan. O‘zbekiston hududidagi qadimgi 

sivilizatsiyalar turli yo‘nalishlarda rivojlangan bo‘lib, ular o‘zaro madaniy va iqtisodiy 

aloqalar orqali o‘z merosini boyitgan. Qadimgi Bactriya-Marg‘iana sivilizatsiyasi, 

ayniqsa, arkeologlar tomonidan topilgan yirik shaharlar, qal’alar va suv tizimlari bilan 

mashhur. Bu sivilizatsiyada aholining mehnati natijasida murakkab dehqonchilik 

tizimi, chorvachilik va metall ishlov berish rivojlangan. Qadimgi sivilizatsiya aholisi 

sopol buyumlar, gil va toshdan o‘yinchoqlar, bezaklar va kundalik hayotda 

ishlatiladigan buyumlarni ishlab chiqqan. 

So‘g‘diyona sivilizatsiyasi o‘zining savdo-sotiq va hunarmandchilik an’analari 

bilan ajralib turadi. So‘g‘diyaliklar Ipak yo‘li orqali Xitoy, Hindiston, fors va Rim 

hududlari bilan savdo aloqalarini o‘rnatgan. Shu yo‘l orqali turli madaniy va ilmiy 

bilimlar almashilgan. So‘g‘diyona shaharlarida bozorlar, hunarmandchilik 

ustaxonalari, mehmonxonalar va ibodatxonalar faoliyat ko‘rsatgan. Bu hududda 

hunarmandlar tosh, gil, metal va paxtadan turli mahsulotlar ishlab chiqargan, ularni 

savdo yo‘llari orqali boshqa hududlarga yetkazgan. 

Xorazm sivilizatsiyasi esa o‘zining murakkab shaharsozligi, suv tizimi va 

obodonlashtirilgan qishloqlari bilan ajralib turadi. Arkeologik qazishmalar Xorazm 

hududida ko‘p qavatli uylar, mudofaa devorlari, suv omborlari va kanallar mavjudligini 

ko‘rsatgan. Xorazm sivilizatsiyasi aholisi paxta yetishtirish, chorvachilik va 

hunarmandchilik bilan shug‘ullangan. Shu bilan birga, Xorazm hududida yozma 

manbalar va olimlar faoliyati rivojlangan bo‘lib, ilm-fan va adabiyot sohalarida 

qadimiy bilimlar shakllangan. 

Qadimgi sivilizatsiyalarda shaharsozlik va arxitektura yuqori darajada 

rivojlangan. Samarqand, Buxoro, Shahrisabz va Xiva hududidagi arkeologik 

qazishmalar qadimgi shaharlarning rejalashtirilgan tuzilishini, bozor maydonlari, 

ko‘chalar, ibodatxonalar va madaniy markazlarini namoyish etadi. Qadimgi shaharlar 

nafaqat iqtisodiy, balki ijtimoiy va madaniy markaz sifatida rivojlangan. Ularning 

murakkab suv va transport tizimlari, savdo markazlari hududning rivojlanganligini 

tasdiqlaydi. 

Shuningdek, qadimgi sivilizatsiyalar ilm-fan va san’at sohalarida ham 

rivojlangan. Masalan, astronomiya, matematika, tibbiyot va agronomiya sohalarida 

turli bilimlar shakllangan. Qadimgi olimlar o‘z asarlari orqali hududni Markaziy Osiyo 

miqyosida mashhur qilgan. Shu bilan birga, qadimgi sivilizatsiyalar san’at va 

madaniyat orqali o‘z qadriyatlarini ifodalagan. Topilgan sopol, gil, metal va tosh 

buyumlar qadimgi hunarmandchilik va san’at namunasi sifatida bugungi muzeylarda 

saqlanmoqda. 

O‘zbekiston hududida qadimgi sivilizatsiyalar rivojlanishi ko‘plab omillarga 
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bog‘liq bo‘lgan. Geografik jihatdan ushbu hudud termoyadroviy yo‘llar, suv manbalari 

va serhosil dala yerlari bilan ajralib turadi, bu esa qadimgi aholi uchun qulay yashash 

va dehqonchilik bilan shug‘ullanish imkonini yaratgan. Shu sababli, qadimgi 

sivilizatsiyalar bu hududni markaziy savdo va madaniyat yo‘lagi sifatida 

rivojlantirishga muvaffaq bo‘lgan. 

Qadimgi shaharlar va qishloqlarda topilgan arxeologik qazilmalar shuni 

ko‘rsatadiki, aholining kundalik hayoti murakkab ijtimoiy tuzilishga asoslangan. 

Qadimgi shaharlar ko‘plab majmualardan iborat bo‘lib, ular orasida ibodatxonalar, 

bozor maydonlari, hunarmandchilik ustaxonalari va yashash joylari mavjud bo‘lgan. 

Masalan, Bactriya va Marg‘iana hududida topilgan qal’alar, devorlar va suv omborlari 

shaharlarni mudofaa qilish va iqtisodiy faoliyatni rivojlantirishga xizmat qilgan. 

Savdo va iqtisodiyot qadimgi sivilizatsiyalarning rivojlanishida muhim rol 

o‘ynagan. So‘g‘diyona sivilizatsiyasi Ipak yo‘li orqali Yaqin Sharq, Xitoy va 

Hindiston bilan faol savdo aloqalarini o‘rnatgan. Shu yo‘l orqali nafaqat mahsulotlar, 

balki madaniyat, texnologiya va ilmiy bilimlar ham almashilgan. Savdo-sotiq, 

hunarmandchilik va dehqonchilik bir-birini to‘ldirib, iqtisodiy barqarorlikni 

ta’minlagan. 

Qadimgi sivilizatsiyalar san’at va madaniyat rivojiga katta hissa qo‘shgan. 

Topilgan sopol, gil, tosh va metall buyumlar, o‘yma bezaklar, sopol idishlar va 

ibodatxonalardagi naqshlar qadimgi hunarmandchilik va estetik didning yuksakligini 

namoyish etadi. Shu bilan birga, qadimgi sivilizatsiyalar adabiyot, musiqiy an’ana va 

diniy marosimlarni rivojlantirish orqali o‘z madaniyatini shakllantirgan. 

Qadimgi sivilizatsiyalar ilm-fan sohasida ham rivojlangan. Masalan, Xorazm 

hududida astronomiya va agronomiya bo‘yicha tadqiqotlar olib borilgan, tibbiyot 

sohasida davolash amaliyotlari shakllangan. Shuningdek, qadimgi yozuvlar va qo‘l 

yozmalar orqali tarixiy voqealar, ilmiy bilimlar va urf-odatlar avloddan-avlodga 

yetkazilgan. 

Bugungi kunda qadimgi sivilizatsiyalarning merosi O‘zbekistonning tarixiy va 

madaniy rivojida asosiy manba sifatida ahamiyatli bo‘lib qolmoqda. Arkeologik 

topilmalar, tarixiy yodgorliklar va muzey eksponatlari orqali qadimgi sivilizatsiyalar 

haqida ma’lumotlar yosh avlodga yetkaziladi. Shu tariqa, ular nafaqat tarixiy fakt 

sifatida, balki madaniy, ilmiy va ijtimoiy meros sifatida ham saqlanib qolgan. 

Qadimgi sivilizatsiyalar merosini o‘rganish bugungi kunimiz uchun ham 

dolzarbdir. Bu meros milliy madaniyatni boyitish, tarixiy xotirani saqlash va yosh 

avlodni o‘z tarixiga hurmat bilan tarbiyalash vositasi sifatida xizmat qiladi. Shu bilan 

birga, turizm va ilmiy tadqiqotlar orqali qadimgi sivilizatsiyalarning merosi global 

miqyosda e’tirof etilmoqda, bu esa O‘zbekistonning tarixiy va madaniy obro‘sini 

oshiradi. 

Qadimgi sivilizatsiyalarning madaniy merosi bugungi kunda ham ahamiyatini 
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saqlab qolgan. Arkeologik qazishmalar, tarixiy tadqiqotlar, muzeylar va turistik 

sayohatlar orqali bu meros yosh avlodga yetkazilmoqda. Shu tariqa, qadimgi 

sivilizatsiyalar nafaqat tarixiy voqelik, balki madaniy, ilmiy va iqtisodiy meros sifatida 

O‘zbekiston hududida o‘z izini qoldirgan. 

Bundan tashqari, qadimgi sivilizatsiyalarning merosi zamonaviy ilm-fan va 

madaniyat rivojida ham ahamiyatli. Arkeologik topilmalar, qadimgi yozuvlar, 

hunarmandchilik buyumlari va shahar xarobalari tarixiy tadqiqotlar, madaniy tadbirlar 

va ta’lim jarayonlarida keng qo‘llaniladi. Shu tariqa, qadimgi sivilizatsiyalarning 

merosi nafaqat ilmiy, balki madaniy va ijtimoiy rivojlanish uchun ham muhim 

hisoblanadi. 

Xulosa 

O‘zbekiston hududida yashab o‘tgan qadimgi sivilizatsiyalar nafaqat tarixiy 

voqelik, balki madaniy, ilmiy va iqtisodiy meros sifatida bugungi kunimizga yetib 

kelgan. Qadimgi shaharlar, arkeologik topilmalar, hunarmandchilik va savdo-sotiq 

faoliyati orqali shakllangan madaniyat O‘zbekiston hududining tarixiy ahamiyatini 

oshiradi. Ushbu merosni o‘rganish va saqlash milliy madaniyatimizni boyitish va 

avlodlarga yetkazish uchun muhimdir. 
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